L'authenticité de la grotte de la Nativité est donc attestée, non-seulement, comme celle de plusieurs autres sanctuaires, par une suite non interrompue de témoignages dont il est impossible de retrouver la trace au delà du moyen âge, mais encore par des autorités beaucoup plus anciennes et tellement graves, que d'y refuser son adhésion, c'est la refuser, en même temps, à ce qui paraît le mieux établi par la tradition et par l'histoire.

Un autre témoin, également très-imposant, en faveur de la grotte de Bethléhem, témoin toujours vivant, en quelque sorte, depuis le 14^e siècle, c'est la magnifique basilique, encore debout, construite par sainte Hélène et par Constantin sur cette crypte sacrée, à cause des grands souvenirs qu'elle rappelait. Avant de l'ériger, entre les années 327 et 333 après Jésus-Christ, tous deux avaient dû s'assurer de la légitimité de ces souvenirs, et un édifice si majestueux et si ancien porte lui-même dans sa date reculée et dans sa

vieillesse vénérable l'une des preuves les plus éclatantes de la vérité de la tradition.

Passons maintenant aux autres grottes qui avoisinent celle-ci et qui font partie de la même crypte, au moyen de corridors souterrains.

La première chapelle que l'on rencontre après celle de la Nativité, en tournant vers la droite, est celle dite de Saint-Joseph; l'autel regarde l'orient. Suivant une tradition, saint Joseph, voyant que sa sainte et virginale épouse était sur le point d'enfanter le Sauveur des hommes, se retira quelque temps dans cette grotte.

Une autre tradition veut que, pour échapper aux recherches d'Hérode, il se soit réfugié dans cet asile avec la sainte Vierge et l'enfant Jésus, et que ce soit là qu'un ange lui ait apparu en songe, en lui ordonnant de fuir en Égypte.

Ces deux traditions sont très-incertaines et ne reposent que sur une pieuse légende.

Quaresmius, en parlant de cette chapelle, s'exprime ainsi :

Scire debes illud [sacellum] vel modo honorari quod sanctus vir ibi aliquod peculiare fecerit, vel etiam fuerit. . . , quoniam utrumque incertum est, et primum magis, et non nisi paucis ante annis sancto huic dicatum. Sciendum itaque quod, gubernante loca sancta P. F. Thoma a Novaria, loci opportunitate inventa exigui sacelli, in eo anno Domini 1621 altare erexit, sanctoque virginis Mariæ sponso dicavit, ut a piis fidelibus desiderabatur. Et optima ratione, quoniam in his partibus fuit, et tempore immaculati partus sponsæ suæ in sancto habitavit antro; et conveniebat ut hic singulis quoque diebus honoraretur ille quem tantum Deus honoravit, ut filiæ suæ sponsum, virginitatis custodem et filii sui patrem et nutritium credi et esse voluerit¹.